
Ministerio de Hacienda
Reg.  452HH   05/08/2020
TP  1063      -  BAV  3  

 
 
maf/CMV/mmvc/Tmg

 TOMADO RAZÓN
31 Agosto 2020

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1598882912549-0DC6CE6F-1F4D-4272-
AE51-68C16034A624
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   17 AGO 2020
 
 
 
 
 
N° 1233 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.192, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2020,
la Ley N° 19.553, Ley N° 19.937 y el Decreto de
Hacienda N° 2.137 de 2019,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 154.886.223

 03   A Otras Entidades Públicas 154.886.223

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 154.886.223

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 154.886.223

 16   MINISTERIO DE SALUD 154.886.223

  002  Fondo Nacional de Salud 140.708.635

  004  Instituto de Salud Pública de Chile 2.151.931

  009  Subsecretaría de Salud Pública 10.574.350

  010  Subsecretaría de Redes Asistenciales 951.575

  011  Superintendencia de Salud 499.732

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 01 FONDO NACIONAL DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 140.708.635

 01   Libre 140.708.635

21    GASTOS EN PERSONAL 3.803.176

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 136.905.459

 02   Al Gobierno Central 136.905.459



3
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  035  Programa de Atención Primaria 72.215.023

  037  Programa de Prestaciones Institucionales 64.690.436

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 02 PROGRAMA DE ATENCIÓN PRIMARIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 72.215.023

 02   Del Gobierno Central 72.215.023

  001  Fondo Nacional de Salud 72.215.023

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 72.215.023

 02   Al Gobierno Central 72.215.023

  001  Servicio de Salud Arica 1.008.567

  002  Servicio de Salud Iquique 1.317.427

  003  Servicio de Salud Antofagasta 1.400.873

  004  Servicio de Salud Atacama 1.226.343

  005  Servicio de Salud Coquimbo 3.520.967

  006  Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 2.127.839

  007  Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota 3.947.095

  008  Servicio de Salud Aconcagua 952.515

  009  Servicio de Salud Libertador General Bernardo O'
Higgins

4.084.431

  010  Servicio de Salud Maule 6.601.742

  011  Servicio de Salud Ñuble 2.751.313

  012  Servicio de Salud Concepción 2.862.406

  013  Servicio de Salud Talcahuano 1.468.731

  014  Servicio de Salud Bío - Bío 1.950.696

  015  Servicio de Salud Arauco 645.274

  016  Servicio de Salud Araucanía Norte 1.033.999

  017  Servicio de Salud Araucanía Sur 3.798.250

  018  Servicio de Salud Valdivia 2.140.420

  019  Servicio de Salud Osorno 1.376.210

  020  Servicio de Salud del Reloncaví 1.914.509

  022  Servicio de Salud Magallanes 599.398

  023  Servicio de Salud Metropolitano Oriente 3.292.415

  024  Servicio de Salud Metropolitano Central 1.166.017

  025  Servicio de Salud Metropolitano Sur 5.663.014

  026  Servicio de Salud Metropolitano Norte 3.440.396

  027  Servicio de Salud Metropolitano Occidente 5.393.835

  028  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente 4.991.360

  042  Servicio de Salud Chiloé 1.538.981

 
 



4
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 02 FONDO NACIONAL DE SALUD

 Programa 04 PROGRAMA DE PRESTACIONES INSTITUCIONALES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 64.690.436

 02   Del Gobierno Central 64.690.436

  001  Fondo Nacional de Salud 64.690.436

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 64.690.436

 02   Al Gobierno Central 64.690.436

  001  Servicio de Salud Arica 914.544

  002  Servicio de Salud Iquique 1.231.690

  003  Servicio de Salud Antofagasta 1.766.592

  004  Servicio de Salud Atacama 1.433.570

  005  Servicio de Salud Coquimbo 2.439.483

  006  Servicio de Salud Valparaíso - San Antonio 2.881.159

  007  Servicio de Salud Viña del Mar - Quillota 2.993.213

  008  Servicio de Salud Aconcagua 1.560.039

  009  Servicio de Salud Libertador General Bernardo O'
Higgins

2.246.592

  010  Servicio de Salud Maule 4.131.529

  011  Servicio de Salud Ñuble 2.239.921

  012  Servicio de Salud Concepción 3.684.557

  013  Servicio de Salud Talcahuano 1.398.673

  014  Servicio de Salud Bío - Bío 2.186.788

  015  Servicio de Salud Arauco 1.233.271

  016  Servicio de Salud Araucanía Norte 1.146.857

  017  Servicio de Salud Araucanía Sur 3.066.668

  018  Servicio de Salud Valdivia 1.707.789

  019  Servicio de Salud Osorno 1.796.920

  020  Servicio de Salud del Reloncaví 1.632.273

  021  Servicio de Salud Aysén del General Carlos Ibáñez del
Campo

1.017.977

  022  Servicio de Salud Magallanes 1.056.173

  023  Servicio de Salud Metropolitano Oriente 2.833.557

  024  Servicio de Salud Metropolitano Central 4.291.099

  025  Servicio de Salud Metropolitano Sur 3.337.322

  026  Servicio de Salud Metropolitano Norte 2.192.198

  027  Servicio de Salud Metropolitano Occidente 4.952.928

  028  Servicio de Salud Metropolitano Sur - Oriente 1.756.307

  042  Servicio de Salud Chiloé 1.560.747

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



5
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 Capítulo 04 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 Programa 01 INSTITUTO DE SALUD PÚBLICA DE CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.151.931

 01   Libre 2.151.931

21    GASTOS EN PERSONAL 2.151.931

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 05 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 Programa 01 CENTRAL DE ABASTECIMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE
SERVICIOS DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
07    INGRESOS DE OPERACIÓN 962.612

21    GASTOS EN PERSONAL 962.612

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 09 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE SALUD PÚBLICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.574.350

 01   Libre 10.574.350

21    GASTOS EN PERSONAL 10.574.350

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 10 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE REDES ASISTENCIALES

 
 
 

      Miles de $



6
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 951.575

 01   Libre 951.575

21    GASTOS EN PERSONAL 951.575

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 11 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE SALUD

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 499.732

 01   Libre 499.732

15    SALDO INICIAL DE CAJA 207.891

21    GASTOS EN PERSONAL 707.623

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 20 SERVICIO DE SALUD ARICA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.923.111

 02   Del Gobierno Central 1.923.111

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.008.567

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 914.544

21    GASTOS EN PERSONAL 914.544

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.008.567

 03   A Otras Entidades Públicas 1.008.567

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.008.567

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 21 SERVICIO DE SALUD IQUIQUE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD IQUIQUE

 
 
 

      Miles de $



7
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.549.117

 02   Del Gobierno Central 2.549.117

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.317.427

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.231.690

21    GASTOS EN PERSONAL 1.231.690

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.317.427

 03   A Otras Entidades Públicas 1.317.427

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.317.427

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 22 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ANTOFAGASTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.167.465

 02   Del Gobierno Central 3.167.465

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.400.873

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.766.592

21    GASTOS EN PERSONAL 1.766.592

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.400.873

 03   A Otras Entidades Públicas 1.400.873

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.400.873

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 23 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ATACAMA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.659.913

 02   Del Gobierno Central 2.659.913

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.226.343

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.433.570

21    GASTOS EN PERSONAL 1.433.570

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.226.343

 03   A Otras Entidades Públicas 1.226.343

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.226.343

 
 



8
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 24 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD COQUIMBO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.960.450

 02   Del Gobierno Central 5.960.450

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 3.520.967

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.439.483

21    GASTOS EN PERSONAL 2.439.483

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.520.967

 03   A Otras Entidades Públicas 3.520.967

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 3.520.967

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 25 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALPARAÍSO - SAN ANTONIO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.008.998

 02   Del Gobierno Central 5.008.998

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 2.127.839

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.881.159

21    GASTOS EN PERSONAL 2.881.159

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.127.839

 03   A Otras Entidades Públicas 2.127.839

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 2.127.839

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 26 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VIÑA DEL MAR - QUILLOTA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.940.308



9
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 6.940.308

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 3.947.095

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.993.213

21    GASTOS EN PERSONAL 2.993.213

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.947.095

 03   A Otras Entidades Públicas 3.947.095

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 3.947.095

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 27 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ACONCAGUA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.512.554

 02   Del Gobierno Central 2.512.554

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 952.515

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.560.039

21    GASTOS EN PERSONAL 1.560.039

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 952.515

 03   A Otras Entidades Públicas 952.515

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 952.515

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 28 SERVICIO DE SALUD LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O'HIGGINS

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD LIBERTADOR GENERAL BERNARDO
O'HIGGINS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.331.023

 02   Del Gobierno Central 6.331.023

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 4.084.431

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.246.592

21    GASTOS EN PERSONAL 2.246.592

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.084.431

 03   A Otras Entidades Públicas 4.084.431

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 4.084.431

 
 



10
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 29 SERVICIO DE SALUD MAULE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAULE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.733.271

 02   Del Gobierno Central 10.733.271

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 6.601.742

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.131.529

21    GASTOS EN PERSONAL 4.131.529

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.601.742

 03   A Otras Entidades Públicas 6.601.742

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 6.601.742

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 30 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ÑUBLE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.991.234

 02   Del Gobierno Central 4.991.234

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 2.751.313

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.239.921

21    GASTOS EN PERSONAL 2.239.921

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.751.313

 03   A Otras Entidades Públicas 2.751.313

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 2.751.313

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 31 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CONCEPCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.546.963



11
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 02   Del Gobierno Central 6.546.963

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 2.862.406

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.684.557

21    GASTOS EN PERSONAL 3.684.557

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.862.406

 03   A Otras Entidades Públicas 2.862.406

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 2.862.406

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 32 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD TALCAHUANO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.867.404

 02   Del Gobierno Central 2.867.404

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.468.731

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.398.673

21    GASTOS EN PERSONAL 1.398.673

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.468.731

 03   A Otras Entidades Públicas 1.468.731

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.468.731

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 33 SERVICIO DE SALUD BÍO-BÍO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD BÍO-BÍO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.137.484

 02   Del Gobierno Central 4.137.484

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.950.696

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.186.788

21    GASTOS EN PERSONAL 2.186.788

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.950.696

 03   A Otras Entidades Públicas 1.950.696

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.950.696

 
 
 
 



12
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 34 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.878.545

 02   Del Gobierno Central 1.878.545

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 645.274

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.233.271

21    GASTOS EN PERSONAL 1.233.271

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 645.274

 03   A Otras Entidades Públicas 645.274

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 645.274

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 35 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.180.856

 02   Del Gobierno Central 2.180.856

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.033.999

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.146.857

21    GASTOS EN PERSONAL 1.146.857

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.033.999

 03   A Otras Entidades Públicas 1.033.999

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.033.999

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 36 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD ARAUCANÍA SUR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.864.918

 02   Del Gobierno Central 6.864.918

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 3.798.250



13
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.066.668

21    GASTOS EN PERSONAL 3.066.668

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.798.250

 03   A Otras Entidades Públicas 3.798.250

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 3.798.250

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 37 SERVICIO DE SALUD VALDIVIA

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD VALDIVIA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.848.209

 02   Del Gobierno Central 3.848.209

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 2.140.420

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.707.789

21    GASTOS EN PERSONAL 1.707.789

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.140.420

 03   A Otras Entidades Públicas 2.140.420

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 2.140.420

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 38 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD OSORNO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.173.130

 02   Del Gobierno Central 3.173.130

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.376.210

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.796.920

21    GASTOS EN PERSONAL 1.796.920

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.376.210

 03   A Otras Entidades Públicas 1.376.210

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.376.210

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD



14
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 Capítulo 39 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD DEL RELONCAVÍ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.546.782

 02   Del Gobierno Central 3.546.782

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.914.509

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.632.273

21    GASTOS EN PERSONAL 1.632.273

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.914.509

 03   A Otras Entidades Públicas 1.914.509

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.914.509

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 40 SERVICIO DE SALUD AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ DEL
CAMPO

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD AYSÉN DEL GENERAL CARLOS IBÁÑEZ DEL
CAMPO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.017.977

 02   Del Gobierno Central 1.017.977

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.017.977

21    GASTOS EN PERSONAL 1.017.977

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 41 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD MAGALLANES

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.655.571

 02   Del Gobierno Central 1.655.571

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 599.398

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.056.173

21    GASTOS EN PERSONAL 1.056.173

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 599.398

 03   A Otras Entidades Públicas 599.398



15
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 599.398

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 42 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.125.972

 02   Del Gobierno Central 6.125.972

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 3.292.415

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.833.557

21    GASTOS EN PERSONAL 2.833.557

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.292.415

 03   A Otras Entidades Públicas 3.292.415

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 3.292.415

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 43 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO CENTRAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.457.116

 02   Del Gobierno Central 5.457.116

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.166.017

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.291.099

21    GASTOS EN PERSONAL 4.291.099

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.166.017

 03   A Otras Entidades Públicas 1.166.017

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.166.017

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 44 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR

 
 



16
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 9.000.336

 02   Del Gobierno Central 9.000.336

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 5.663.014

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 3.337.322

21    GASTOS EN PERSONAL 3.337.322

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.663.014

 03   A Otras Entidades Públicas 5.663.014

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 5.663.014

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 45 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO NORTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.632.594

 02   Del Gobierno Central 5.632.594

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 3.440.396

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 2.192.198

21    GASTOS EN PERSONAL 2.192.198

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.440.396

 03   A Otras Entidades Públicas 3.440.396

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 3.440.396

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 46 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO OCCIDENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.346.763

 02   Del Gobierno Central 10.346.763

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 5.393.835

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 4.952.928

21    GASTOS EN PERSONAL 4.952.928

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 5.393.835

 03   A Otras Entidades Públicas 5.393.835

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 5.393.835



17
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 47 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD METROPOLITANO SUR-ORIENTE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.747.667

 02   Del Gobierno Central 6.747.667

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 4.991.360

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.756.307

21    GASTOS EN PERSONAL 1.756.307

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 4.991.360

 03   A Otras Entidades Públicas 4.991.360

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 4.991.360

 
 
 
 

 Partida 16 MINISTERIO DE SALUD

 Capítulo 53 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 Programa 01 SERVICIO DE SALUD CHILOÉ

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
05    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.099.728

 02   Del Gobierno Central 3.099.728

  007  Fondo Nacional de Salud - Atención Primaria 1.538.981

  009  Fondo Nacional de Salud - Prestaciones Institucionales 1.560.747

21    GASTOS EN PERSONAL 1.560.747

24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 1.538.981

 03   A Otras Entidades Públicas 1.538.981

  298  Atención Primaria, Ley N° 19.378 1.538.981



18
Ministerio de Hacienda
452HH   05/08/2020

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IGNACIO BRIONES ROJAS
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


